
 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 
Provincia di Nuoro 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N.51del 23 dicembre 2024 

 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027. Approvazione.   

 

L’anno duemila ventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala della adunanza consiliare, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

NOMINATIVO E CARICA PRESENTE 

DOTT. ENNIO ARBA - Presidente P 

GIAN PAOLO LORRAI - Vice Sindaco P 

NICO MURRU - Consigliere P 

SILVIO PISU - Consigliere C 

FILIPPO BANGONI - Consigliere P 

GIGI CARRERAS - Consigliere C 

NATALE ARBA - Consigliere        P 

BASILIA MEREU - Consigliere C 

PAOLA ARBA - Consigliere P 

BATTISTINA MESINA - Consigliere P 

PAOLA TIZIANA SERRA - Consigliere A 

GIAMPIETRO CABIDDU - Consigliere A 

ELENA MESINA - Consigliere P 

P = presente; A = assente; C = collegamento remoto    

 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale la Dott.ssa Patrizia Muceli, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Ennio Arba nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 
  

TOT.PRESENTI   11 TOT.ASSENTI 2   



 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;  

- il Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;  

- detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di Bilancio, che si 

struttura in: 

- Documento Unico di Programmazione (DUP);  

- Bilancio di Previsione Finanziario.  

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 è 

stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP 

semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevedendo un’ulteriore semplificazione 

per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018).  

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il paragrafo 8, secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP). Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova 

amministrazione, e i termini fissati dallo Statuto comportano la presentazione delle linee programmatiche di 

mandato oltre il termine previsto per la presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di 

mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio di 

previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce.  

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP 

costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione 

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 

quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Con riferimento al 

periodo di programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali che non hanno partecipato alla 

sperimentazione non sono tenuti alla predisposizione del DUP e adottano il documento di programmazione 

previsto dall’ordinamento vigente nell’esercizio 2014. Il primo documento di economia e finanza regionale è 

adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi, salvo che per gli enti in sperimentazione, che hanno 

adottato il DUP 2015 -2017 nel corso dell’ultimo esercizio della sperimentazione”.  

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP  

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1.  

RICORDATO che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di riferimento:  

- le principali scelte dell’amministrazione;  

- gli indirizzi generali di programmazione riferiti all’intero mandato amministrativo, con particolare 

riferimento per l’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici, tenuto conto anche del ruolo 

degli enti, organismi e società partecipate;  

- le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per:  

- gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di  

- spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per ciascuno degli anni dell’arco 

temporale di riferimento;  

- i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;  

- i tributi e le tariffe dei servizi pubblici;  

- la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche con riferimento 

alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio;  

- l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricompresi nelle varie 

missioni;  

- la gestione del patrimonio;  

- il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;  



 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

- l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di mandato;  

- gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini di cassa, la 

disponibilità e la gestione delle risorse umane;  

- la coerenza con i vincoli di finanza pubblica e gli obiettivi di patto;  

- per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di riferimento del bilancio di 

previsione;  

ed inoltre:  

- gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica;  

- l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti;  

- la programmazione dei lavori pubblici,  

- la programmazione delle risorse del fabbisogno di personale;  

- la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali.  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2020 con la quale sono state approvate le 

linee programmatiche per il presente mandato amministrativo 2020/2025.  

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:  

- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;  

- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;  

- previo coinvolgimento della struttura organizzativa.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 11/12/2024, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ai fini 

della presentazione al Consiglio Comunale.  

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027  

RITENUTO di dover proporre l’immediata esecutività del presente provvedimento, con separata ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di procedere 

all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario entro il 31/12/2024.  

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, come da verbale n. 29 del 13/12/2024 allegato 

al presente atto.  

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e finanziaria del presente 

provvedimento, espressi dal Responsabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000.  

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”;  

- il D. Lgs n. 118/2011;  

- Regolamento di contabilità;  

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale del comune di 

Urzulei in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2022. 

CONSIDERATO che la seduta si è svolta nella modalità mista in presenza e tramite collegamento 

telematico con l’ausilio della piattaforma Google Meet. 

DATO ATTO che sono presenti nella sede comunale il Sindaco Dott. Ennio Arba, il Segretario Comunale 

Dott.ssa Patrizia Muceli e i consiglieri risultanti dall’appello, ad eccezione dei seguenti consiglieri che 

partecipano mediante collegamento telematico (piattaforma Google Meet): consigliera Basilia Mereu dalla 

propria abitazione sita in Cagliari, il consigliere Gigi Carreras in collegamento da Cagliari e il consigliere 

Silvio Pisu in collegamento da Siniscola. 

MESSA ai voti la suddetta proposta, si registra il seguente esito:  

Presenti n. 11 – votanti n. 11 – favorevoli n. 9 – contrari n. 0 – astenuti n. 2 (Battistina Mesina, Elena 

Mesina)  

MESSA ai voti la proposta di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, si registra il seguente esito:  

Presenti n. 11 – votanti n. 11 – favorevoli n. 9 – contrari n. 0 – astenuti n. 2 (Battistina Mesina, Elena 

Mesina)  

TUTTO ciò premesso, 

VISTO l’esito favorevole delle votazioni 
 

 

 



 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 

disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027, nello schema risultante dalla deliberazione della Giunta 

Comunale n. 110 del 11/12/2024.  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Urzulei, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

267/2000 e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D. Lgs 267/2000. al fine di procedere all’approvazione del bilancio di previsione entro il 31/12/2024. 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

DOTT. ENNIO ARBA  

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

DOTT.SSA PATRIZIA MUCELI  

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.134, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

DOTT.SSA PATRIZIA MUCELI 
 

 

 
 

 


